

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018****(Từ ngày 06/03/2018 đến ngày 12/3/2018)**

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động “Tháng Thanh niên năm 2018”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre đã cụ thể hóa triển khai thực hiện đạt kết quả như sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tiếp tục tuyên truyền trong Tháng Thanh niên được tiếp tục triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa, đài phát thanh, mạng xã hội, treo băng rôn, khẩu hiệu ở các tuyến đường, trụ sở cơ quan làm việc, công trường,...

Đoàn các cấp trong tỉnh tiếp tục tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân về Tháng Thanh niên năm 2018 chủ đề “Tuổi trẻ Bến Tre tiên phong, sáng tạo xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ Tổ quốc”; tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đoàn các cấp, tuyên truyền ý nghĩa kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018), ý nghĩa 109 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ gắn với việc tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao,... được 510 cuộc với 7.140 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Cấp huyện, thành phố và tương đương đã hoàn thành việc tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội cấp mình cho cán bộ chủ chốt đảm bảo theo lộ trình kế hoạch và đạt chất lượng.

Phối hợp tổ chức triển khai học tập Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Thanh niên có 36 cuộc với 1.569 lượt đoàn viên, hội viên thanh niên tham dự thông qua hội diễn, hái hoa dân chủ, trắc nghiệm kiến thức, tuyên truyền miệng,... Vận động đoàn viên, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân thực hiện tốt Luật giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội, ... với 95 cuộc, có hơn 2.346 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

2. Hoạt động xây dựng nông thôn mới

Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức các ra quân thực hiện các công trình, phần việc như: dặm vá, đắp triền lộ với chiều dài 800m, sửa chữa 600m lộ liên ấp; phát hoang, dọn vệ sinh, trồng hoa các tuyến đường dài 12km; trồng 250 cây xanh, khai thông dòng chảy tuyến kênh nội đồng dài 01km, xóa các điểm đen về môi trường, quét vôi cây xanh các tuyến đường đăng ký xây dựng xanh, sạch, đẹp; xây dựng 01 cầu giao thông nông thôn, đắp 01 móng cầu; xây dựng 01 căn

nhà tình nghĩa, hỗ trợ sửa chữa 03 nhà tình nghĩa, tình thương; hỗ trợ nâng cấp mặt bằng và sơn lại 01 công trường; chăm sóc các Đền thờ, Nghĩa trang Liệt sĩ; vận động hộ dân và thực hiện công trình sửa chữa thay mới đèn các tuyến đường dài 1,5 km, mở rộng công trình ánh sáng an ninh dài 01 km; hỗ trợ 87 lượt quần chúng nhân dân giải quyết thủ tục hành chính với tổng giá trị làm lợi hơn 230 triệu đồng, có 1.466 lực lượng tham gia.

3. Hoạt động xây dựng đô thị văn minh

Đoàn các phường, thị trấn tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh như: vệ sinh tuyến đường, lộ hầm áp, khu phố, bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép các tuyến đường dài 15,5 km, khai thông kênh, cống thoát nước,... với sự tham gia của trên 466 lượt đoàn viên, thanh niên.

Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tiến hành ra quân tuyên truyền, phối hợp giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường với 31 cuộc, phát hiện 16 trường hợp vi phạm, tuyên truyền giáo dục tại chỗ 11 trường hợp, ngành chức năng xử phạt hành chính 05 trường hợp.

4. Hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi và an sinh xã hội

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức các buổi Tọa đàm “*Nâng chất văn hóa ứng xử trong học đường*”, “*Giải pháp ngăn chặn tệ nạn ma túy trong học sinh, sinh viên*” và “*Khơi nguồn khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên*” với 90 đại biểu tham gia là Ban Giám hiệu các trường THPT, Trợ lý thanh niên, giáo viên Tổng phụ trách Đội của các trường tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; qua đó đề xuất những giải pháp cụ thể, thiết thực góp phần nâng chất văn hóa ứng xử trong học đường, các giải pháp ngăn chặn tệ nạn ma túy trong học sinh, sinh viên và khơi nguồn cho các ý tưởng khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên.

Đoàn các cấp tổ chức thăm và tặng 74 phần quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo; tặng 38 phần quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng 01 ngôi nhà Khăn quàng đỏ; 100 quyển tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp khảo sát nhu cầu học nghề, nhu cầu việc làm, xuất khẩu lao động tại các xã; lồng ghép hoạt động Hội trại “*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*” tuyên dương 127 thanh niên tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực với tổng kinh phí hơn 50 triệu đồng.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh đưa 50 đoàn viên thanh niên có nhu cầu tìm việc làm tham gia Ngày hội tuyển dụng việc làm tại Thành phố Hồ Chí Minh; bố trí 01 điểm tư vấn, giới thiệu việc làm tại Bến xe Bến Tre cho đoàn viên thanh niên và người dân có nhu cầu. Đồng thời, phối hợp Công ty TNHH Nhật Huy Khang tổ chức tư vấn các chương trình lao động phổ thông, thực tập sinh tại thị trường Nhật Bản cho các bạn tham gia.

Huyện đoàn Giồng Trôm tổ chức Lễ trao con giống khởi nghiệp cho thanh niên và bàn giao Nhà xưởng đan giỏ cọng dừa, cọng nhựa dành cho hội viên nghèo phát triển kinh tế. Tổng kinh phí 33 triệu đồng do Dự án biến đổi khí hậu tài trợ. Các đơn vị cơ sở tổ chức hoạt động về nguồn, tham quan sinh hoạt truyền thống nhân kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, lồng

ghép kỷ niệm Ngày quốc tế Phụ nữ 8/3 (*thăm khu lưu niệm Nguyễn Thị Định, nhà ở và làm việc của cố Tổng Bí thư Lê Duẩn, giao lưu thể thao, văn nghệ*).

Huyện đoàn Mỏ Cày Nam phối hợp trường THPT Cheguevara tổ chức ngày hội tư vấn tuyển sinh tại điểm trường THPT Cheguevara cho học sinh khối 12 trên địa bàn huyện. Kết quả, có 12 trường Đại học, Cao đẳng tham gia tư vấn cho hơn 1.500 lực lượng học sinh, đoàn viên, thanh niên tham gia.

5. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch và thông báo lịch kiểm tra chuyên đề năm 2018 đối với các đơn vị Đoàn cơ sở, nhất là các đơn vị xếp loại trung bình, khá trong năm 2017; tham dự sinh hoạt Chi đoàn trên địa bàn dân cư để hỗ trợ đổi mới phương thức sinh hoạt phù hợp; cử 02 đồng chí UV.BCH, Phó ban chuyên trách đi thực tế tại cơ sở trong Tháng Thanh niên.

Công tác phát triển đoàn viên, hội viên mới đảm bảo đúng quy định, đã phát triển mới 54 đoàn viên mới, 19 hội viên mới, giới thiệu 14 hội viên tiên tiến cho Đoàn xem xét kết nạp; củng cố 03 Chi đoàn, chuyển đổi 01 Chi hội thanh niên địa bàn dân cư hoạt động yếu sang Câu lạc bộ bóng đá; giới thiệu 02 Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

6. Nhận xét, đánh giá

6.1 Mặt được

Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh có bám sát chủ đề Tháng Thanh niên năm 2018, những định hướng và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch, kịp thời tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo, chính quyền, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể và tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

Đoàn các cấp tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội và nhiều công trình, phần việc thanh niên gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ Tổ quốc có ý nghĩa rất thiết thực, qua đó đã tạo được khí thế sôi nổi thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia, được dư luận đồng tình ủng hộ, đánh giá cao.

6.2 Hạn chế

Một số đơn vị còn thiếu chủ động và chưa bám lịch đăng ký trong việc tổ chức “Ngày thứ 7 tình nguyện” và “Ngày Chủ nhật xanh” đầu tiên trong Tháng Thanh niên năm 2018.

Công tác thông tin, báo cáo của một vài đơn vị chưa theo đúng tiến độ.

6. Phương hướng hoạt động

Tiếp tục tuyên truyền Tháng Thanh niên năm 2018, kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phù hợp trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân.

Tổ chức kiểm tra chuyên đề đầu năm 2018 đối với cơ sở tập trung vào các nội dung: việc triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; việc cụ thể hóa Nghị quyết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018; việc triển khai thực hiện Tháng Thanh niên và kế hoạch tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại cơ sở; công tác tổ chức xây dựng Đoàn; công tác truyền thông khởi nghiệp, tham gia Đề án sinh kế, tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia xuất khẩu lao động và các nội dung khác theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Tổ chức chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Bí thư Đoàn cơ sở với đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn và phát động Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi lần thứ VIII, năm 2018.

Tổ chức phát động cuộc thi "Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp" năm 2018, xây dựng 02 điểm vui chơi, giải trí cho thiếu nhi.

Tổ chức Ngày hội cán bộ Đoàn Tiên phong sáng tạo và họp mặt kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao Kỷ niệm chương "Vì thế hệ trẻ", tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu trên các lĩnh vực.

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện, đi cơ sở tham gia các hoạt động đồng loạt "Ngày thứ 7 tình nguyện" và "Ngày Chủ nhật xanh".

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018 (từ ngày 06/3/2018 đến ngày 12/3/2018) và dự kiến các hoạt động còn lại, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi, lãnh chỉ đạo./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban TNCN&ĐT TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- VP 1, 2 TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn trong đương;
- Đoàn Khối, Đoàn trường học trực thuộc;
- Ban TNNT-CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



Nguyễn Phúc Linh